

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
固定資産	7,509,794	7,527,481
電気事業固定資産	3,591,167	3,850,593
水力発電設備	300,579	298,715
汽力発電設備	260,956	279,372
原子力発電設備	903,806	1,138,568
送電設備	750,850	772,572
変電設備	425,872	428,278
配電設備	817,989	816,426
業務設備	113,216	113,542
その他の電気事業固定資産	17,896	3,116
その他の固定資産	959,936	935,666
固定資産仮勘定	850,237	598,390
建設仮勘定及び除却仮勘定	625,078	371,543
原子力廃止関連仮勘定	45,123	41,130
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	180,035	185,716
核燃料	494,026	481,417
装荷核燃料	72,327	61,989
加工中等核燃料	421,698	419,427
投資その他の資産	1,614,426	1,661,413
長期投資	510,004	562,100
関係会社長期投資	663,358	696,937
繰延税金資産	347,250	290,645
その他	120,232	139,618
貸倒引当金(貸方)	△26,421	△27,888
流動資産	1,264,630	1,364,910
現金及び預金	266,961	396,594
受取手形、売掛金及び契約資産	404,623	412,949
棚卸資産	251,514	231,294
その他	344,811	327,820
貸倒引当金(貸方)	△3,281	△3,749
資産合計	8,774,425	8,892,391

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	5,317,416	5,101,429
社債	1,600,020	1,526,200
長期借入金	2,577,807	2,420,037
債務保証損失引当金	1,844	1,921
退職給付に係る負債	362,293	358,288
資産除去債務	534,566	537,196
繰延税金負債	7,547	15,101
その他	233,336	242,683
流動負債	1,592,212	1,502,471
1年以内に期限到来の固定負債	518,324	525,881
短期借入金	155,520	157,652
コマーシャル・ペーパー	162,000	60,000
支払手形及び買掛金	189,699	159,635
未払税金	40,461	151,991
その他	526,206	447,309
特別法上の引当金	25,013	24,078
濁水準備引当金	25,013	24,078
負債合計	6,934,642	6,627,979
株主資本	1,617,548	1,966,451
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,854	66,992
利益剰余金	1,158,895	1,507,623
自己株式	△97,522	△97,484
その他の包括利益累計額	171,233	241,935
その他有価証券評価差額金	88,867	112,669
繰延ヘッジ損益	34,276	51,010
為替換算調整勘定	48,811	78,418
退職給付に係る調整累計額	△722	△163
非支配株主持分	51,001	56,024
純資産合計	1,839,782	2,264,412
負債純資産合計	8,774,425	8,892,391

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	1,784,207	2,073,046
電気事業営業収益	1,357,929	1,631,229
その他事業営業収益	426,278	441,817
営業費用	1,936,124	1,584,820
電気事業営業費用	1,555,444	1,225,654
その他事業営業費用	380,679	359,165
営業利益又は営業損失(△)	△151,916	488,226
営業外収益	58,726	47,248
受取配当金	8,892	13,753
受取利息	429	2,746
為替差益	11,171	9,685
持分法による投資利益	17,118	9,904
その他	21,114	11,158
営業外費用	18,665	24,322
支払利息	11,468	14,146
その他	7,197	10,176
四半期経常収益合計	1,842,934	2,120,295
四半期経常費用合計	1,954,789	1,609,143
経常利益又は経常損失(△)	△111,855	511,152
繰上準備引当金又は取崩し	△254	△935
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△254	△935
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△111,600	512,087
法人税、住民税及び事業税	3,872	87,061
法人税等調整額	△40,769	50,864
法人税等合計	△36,896	137,926
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△74,704	374,160
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,678	3,100
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△76,382	371,059

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△74,704	374,160
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	522	19,916
繰延ヘッジ損益	17,093	14,136
為替換算調整勘定	19,736	14,293
退職給付に係る調整額	611	572
持分法適用会社に対する持分相当額	22,421	26,548
その他の包括利益合計	60,385	75,467
四半期包括利益	△14,318	449,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,745	441,762
非支配株主に係る四半期包括利益	6,427	7,866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。